
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18375

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 marzo  2017, n. 364
FAS 2000-2006 – Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale”. Atto integrativo II. Intervento cod. SL03 
“Cittadella dell’Economia di Capitanata. Sede della Camera di Commercio di Foggia”. Variazione al bilancio 
di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Ser-
vizio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche e confermata dalla  Dirigente della  Sezione Attività Economiche 
Artigianali e Commerciali, Dott.ssa Teresa LISI, d’intesa con il Dirigente della Sezione Programmazione Unita-
ria, in qualità responsabile dell’Intesa Istituzionale di Programma 2006-2006 nonché per la gestione del lato 
entrate, dott. Pasquale Orlando, riferisce quanto segue:

Premesso:
- che con Deliberazione n. 776 del 6 giugno 2006 la Giunta Regionale, in esecuzione dell’APQ Sviluppo Locale 

- II Atto integrativo finanziato con le risorse della Delibera CIPE 20/04, assegnava al Dirigente del Settore 
Commercio la competenza per l’attuazione, tra gli altri, del progetto “Cittadella dell’Economia di Capitana-
ta: sede della C.C.I.A.A.” del valore di €7.500.000,00 attraverso la concessione di un contributo di cofinan-
ziamento di € 500.000,00 alla Camera di Commercio di Foggia;

- che con D.G.R. n. 1215 del 4 agosto 2006 si approvava lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e la Camera di Commercio di Foggia per la realizzazione del suddetto intervento;

- che con nota prot. 9932 del 27/10/2014 il Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi, richie-
sto dell’erogazione del contributo dal RUP del progetto con nota prot. 16074 del 1° ottobre 2014, inoltrava 
al Servizio Attività Economiche Consumatori, Ufficio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche, l’istanza ricevuta 
unitamente ad alcuni allegati al fine di accertare la titolarità della competenza sulla pratica;

- che l’Ufficio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche, avendo conseguentemente preso in carico la pratica, ha 
avviato un’attività istruttoria finalizzata alla ricostruzione fattuale e documentale in considerazione dell’e-
strema esiguità del carteggio disponibile;

- che solo con l’integrazione documentale trasmessa dalla C.C.I.A.A. di Foggia con nota prot. 16247 del 
24.10.2016 acquisita al prot. regionale il 02/11/2016 con il n. AOO_160-5127 si è potuto disporre degli 
elementi minimi necessari per il riconoscimento delle spettanze;

- che a tutt’oggi, nonostante il completamento dell’opera con una spesa complessivamente omologata di € 
25.333.295,32 non risulta essere stata disposta alcuna erogazione in favore del soggetto attuatore sul con-
tributo regionale di € 500.000,00 assentito;

- che il lungo lasso di tempo trascorso senza che sussistessero prove della periodica richiesta degli acconti 
spettanti ha necessariamente comportato la ponderazione degli aspetti connessi all’eventuale prescrizione  
del  credito vantato dal beneficiario  del contributo, circostanza che, tuttavia, perde  rilevanza in considera-
zione  di recente giurisprudenza della Corte dei conti orientata per l’assenza di effetti sulla finanza pubblica 
(sent. n. 234/2014 C.d.C.  Lombardia – Sez. Giur.);

- che, tuttavia, alla fine dell’esercizio 2015, non essendosi completata l’acquisizione documentale minima 
per il riconoscimento del credito della C.C.I.A.A., la provvista finanziaria prevista sul capitolo 1141042 risul-
ta essere venuta meno per mancata assunzione di impegno di spesa entro detto termine;

Considerato che:
- dal Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, sul capitolo di spesa 1141042 non risulta alcuno stanziamen-

to per l’esercizio finanziario 2016 sia di competenza che di cassa;
- gli accertamenti al capitolo di entrata 2055308 corrispondente sono i seguenti:

o accertamento n. 168816/2006 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRASPORTI: AEROPORTI 
E VIABILITA’ II ATTO INTEGRATO RISORSE ASSEGNATE DALLA DELIBERA CIPE 20/04 per € 95.148.838,25;

o accertamento n. 151834/2005 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRASPORTI: AEROPORTI 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718376

E VIABILITA’ ATTO INTEGRATIVO SETTORE AEROPORTUALE per € 44.266.088,79.
- L’importo complessivo di € 139.414.927,04 di cui ai predetti accertamenti, corrispondente ad economie 

vincolate, in sede di riaccertamento straordinario dei residui avvenuto con DGR n. 1586/2015, è stato 
cancellato per insussistenza e parimenti sono state ridotte le corrispondenti economie vincolate;

- Con lo stesso riaccertamento straordinario dei residui, giusta DGR n. 1586/2015, è stato posto uno 
stanziamento di competenza e cassa al medesimo capitolo di entrata 2055308 per € 139.414.927,04 a 
cui non hanno fatto seguito accertamenti per pari importo corrispondenti ad obbligazioni di spesa giu-
ridicamente perfezionante nel 2015.

- nel corso del 2016 con deliberazioni di Giunta Regionale n. 641-1247-1550 e n. 1922 sono state reiscrit-
te in competenza nel bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018 somme per complessivi   € 25.792.814,24.

Rilevato che:
- permangono i presupposti giuridici degli originari accertamenti al capitolo di entrata 2055308 summen-

zionati, che vanno, tuttavia, iscritti in bilancio sulla base della esigibilità della spesa;
- l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che la 

Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompa-
gnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla “iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore”;

- la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I 
Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

- che occorre, pertanto, disporre una variazione di bilancio atta a ripristinare il preesistente stanziamen-
to sul cap. di spesa 1141042 in modo tale da consentire l’impegno ed il pagamento della somma di € 
500.000,00 in favore della Camera di Commercio di Foggia;

VISTO:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integra-

tive e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;

- la L.R. n. 41 del 30/12/2016  di approvazione del bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eserci-
zio finanziario 2017 e pluriennale 2017–2019;

- La D.G.R. n. 16 del 17 gennaio 2017, di approvazione Documento tecnico di accompagnamento e Bilan-
cio Finanziario Gestionale;

Tutto ciò premesso  si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competen-
za e cassa al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagna-
mento e al Bilancio finanziario Gestionale 2017-2019 e di autorizzare il Dirigente della suddetta Sezione 
ad operare sul relativo capitolo di spesa.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

VARIAZIONE IN AUMENTO
Apportare la VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, per l’esercizio finanziario 2017, al 

bilancio annuale di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs 
118/2011 e ss.mm.ii. come segue.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18377

PARTE ENTRATA

CRA
Capitolo 

di Entrata
Declaratoria

Titolo 
Tipologia 
Categoria

Codifica Piano dei 
Conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Variazione
e.f. 2017 

Competenza e
cassa

62 Dipartimento 
Sviluppo Economico, 

Innovazione, 
Istruzione, 

Formazione e Lavoro
06 Sezione 

Programmazione  
Unitaria

2055308

ACCORDO  DI  PROGRAMMA  
QUADRO  - TRASPORTI E 

VIABILITA’ DEL 31/03/2003. 
ACCORDO AGGIUNTIVO 2004 

DELIBERE CIPE NN. 142/99, 
84/2000, 138/2000, 130/03 

E 20/04 E DGR 1750 DEL 
19/11/2004.

4.2.1 E.4.02.01.01.001
+ € 

500.000,00

All’accertamento per il 2017 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Attività Economiche Arti-
gianali e Commerciali che ha la titolarità del capitolo di spesa, contestualmente all’impegno nel medesimo 
atto dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Titolo giuridico che supporta il credito: APQ Sviluppo Locale - II Atto integrativo finanziato con le risorse 
della Delibera CIPE 20/04.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dello Sviluppo Economico.

PARTE SPESA

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Variazione
e.f. 2017 

Competenza e
cassa

62  Dipartimento 
Sviluppo Economico 

, Innovazione,  
Istruzione, 

Formazione E 
Lavoro  09 Sezione 

Attività
Economiche 
Artigianali E 
Commerciali

1141042

INTESA DI PROGRAMMA 
STATO - REGIONE PUGLIA. 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO -SVILUPPO 

LOCALE-. ATTO INTEGRATIVO 
2. SPESE FINANZIATE 

DALLA DEL. CIPE N. 20/04 - 
SERVIZIO ENERGIA, RETI E 

INFRASTRUTTURE MATERIALI 
PER LO SVILUPPO.

14.5.2 U 2.03.01.02.000 + € 500.000,00

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 
con successivo atto amministrativo da assumersi entro il corrente esercizio finanziario 2017.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, 
comma 4, lettera K) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al  ramo;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei competenti Dirigenti che ne 

attestano la conformità alla vigente legislazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718378

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione annuale 2017 e plurien-
nale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Attività Economiche artigianali e Commerciali a procedere con suc-
cessivi provvedimenti dirigenziali all’assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo 1141042 ri-
spetto a cui sarà disposto l’accertamento di entrata in aderenza al principio contabile dei “contributi a 
rendicontazione” a copertura del contributo di cofinanziamento del progetto cod. SL03 - “Cittadella dell’E-
conomia di Capitanata – Sede della Camera di Commercio di Foggia”;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18379


